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Notat om: Vångaskibet 

Sagsbehandler: Trine Lerche Frøslev Dato: 10-02-2021 

Til: Kultur- og Fritidsudvalget  J. nr.: 20.04.02-G01-1-19 

 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 12. januar 2021 blev udvalget forelagt et notat om ’Fastholdelse af 
kunstværket Vångaskibets placering ved Skovmoseskolen’. Som opfølgning på orienteringen anmodede udval-
get forvaltningen om at udarbejde et uddybende notat vedr. Vångaskibet. Notat vedr. Vångaskibet forelægges 
hermed til orientering for Kultur- og Fritidsudvalget.  
 
Baggrund: 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 8. oktober 2019 godkendte udvalget omplacering af Vångaskibet, 
herunder genetableringen af det rindende vand.  
 
Af sagsfremstillingen fremgår, at; 
  
”Teknisk Forvaltning vurderer, at et tillæg for etablering af vand i ’Vångaskibet’ vil koste 450.000 kr. 
Udgiften vil omfatte ingeniørberegninger for bassin, pumper og vandbehandlingsanlæg samt etablering af dette, frem-
føring af vand inklusiv opgravning og retablering samt ekstraudgifter til opsætningen af skulpturen, så vandet føres op 
gennem stenen til udløb i toppen. 
 
Det forudsættes, at pumper mv. kan etableres i kælderen i Rødovre Skøjtearena. Det forudsættes ligeledes, at skulptu-
ren er udført med plads til fremføring af vand til toppen. 
 
Samlet pris for omplacering af 'Vångaskibet' ved Rødovre Parkvej inkl. genetablering af oprindeligt rindende vand er 
anslået til i alt 800.000 kr.” 
 
På baggrund af Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 8. oktober 2019 har Børne- og Kulturforvaltningen 
i samarbejde med Teknisk forvaltning og Kunstrådet arbejdet med at finde løsninger til flytning af Vångaski-
bet. Placeringen ved Rødovre Stadionhal har af flere årsager vist sig at være uhensigtsmæssig, hvilket skyldes 
flere forhold. 
 
For det første er der på det grønne område foran hallen placeret et stort skilt fra Movia, som forudsættes 
flyttet til anden placering med samme synlighed som ved den nuværende placering, ligesom der er placeret et 
stort skilt for Rødovre Mighty Bulls, som ligeledes forudsættes flyttet.  
 
I forbindelse med sagens behandling den 8. oktober 2019 havde Teknisk Forvaltning på baggrund af tidligere 
erfaringer anslået udgiften ved flytning og genetablering af rindende vand til 800.000 kr. Af sagen fremgår, at 
overslaget forudsætter, at skulpturen er udført med plads til fremføring af vand til toppen. Det har i det ef-
terfølgende arbejde ikke været muligt at finde tegninger af Vångaskibets indre og dermed vurdere de konkre-
te omkostninger til etablering af vandgennemstrømning.  
 
Den konkrete vurdering af omkostninger og hjemtagning af tilbud kan derfor først ske efter, at kunstværket 
er flyttet, da det først efter flytningen konkret kan vurderes, hvordan vandgennemstrømning kan etableres, 
herunder om der er hul i stenen til fremføring af vandet. I forbindelse med sagens behandling i Kultur- og Fri-
tidsudvalget har Kunstrådet vurderet, at vandet er så stor en del af værkets oprindelige udtryk, at det bør 
genetableres i forbindelse med en eventuel flytning af værket. 
 
På baggrund af usikkerheden omkring økonomien samt udfordringen med placeringen af såvel kunstværket 
som nærliggende skilte er det vurderingen fra Teknisk Forvaltning, at projektet ikke kan ske på en tilfredsstil-
lende måde og inden for det forudsatte budget. 
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På baggrund af redegørelsen har Kunstrådet anbefalet at lade kunstværket stå på dets nuværende placering.   
 
Politisk behandling: 
På Økonomiudvalgets møde den 9. december 2020 godkendte Økonomiudvalget i sagen om ’Status på kunst 
i byens rum’, at der i de kommende år indtænkes kunst på Islev Torv, i den nye Musikskoles foyer samt ved 
indkørslen til Espehus Restaurant. I forbindelse med sagens behandling tog Økonomiudvalget ligeledes til ef-
terretning, at; 
 
”For så vidt angår genplacering af Vångaskibet ved Rødovrehallen kan det oplyses, at det ikke har været muligt at 
omplacere `Vångaskibet`, samt genetablere det rindende vand inden for den økonomiske ramme, der var forudsat i 
forbindelse med sagens behandling.” 
 
Dette fremgår ligeledes af den orientering, som blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 12. januar 2021.  
Her fremgår, at; 
 
”Økonomiudvalget har derfor på møde den 9. december 2020 taget til efterretning, at det ikke har været muligt at 
omplacere ’Vångaskibet’ samt genetablere det rindende vand inden for den økonomiske ramme, der 
var forudsat i forbindelse med sagens behandling.” 
 
Økonomiudvalget har dermed alene taget Kunstrådets orientering til efterretning.  
 
I henhold til retningslinjerne for Kunstrådet er Økonomiudvalget ansvarlig for at udpege de byrum, hvor der 
skal etableres kunst. Kultur- og Fritidsudvalget er ansvarligt og besluttende udvalg i forhold til igangsættelse 
af kunstprojekter.  
 
Som følge af arbejdsdelingen mellem Økonomiudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget, kan Kultur- og Fritids-
udvalget dermed anmode om, at der udarbejdes særskilt sag vedrørende placering af Vångaskibet, herunder 
fastholdelse af tidligere beslutning om omplacering af Vångaskibet. Teknisk Forvaltning har vurderet, at om-
placering af Vångaskibet ikke kan ske på en tilfredsstillende måde inden for det afsatte budget på 800.000 kr. 
Hvis Kultur-og Fritidsudvalget anmoder om, at der udarbejdes særskilt sag vedrørende omplacering af Vånga-
skibet, skal udvalget i forbindelse med en fornyet behandling af sagen derfor træffe beslutning om merbevil-
ling til projektet.  
 


